CAPUT LXIV.

De Cura pro mortuis gerenda ad Paulinum episcopum, liber unus.

LIBRUM *de Cura pro mortuis gerenda* scripsi, cum interrogatus litteris fuisset, utrum prosit cuique post mortem, quod corpus ejus apud sancti alicujus memoriam sepelitur. Hic liber sic incipit: *Diu sanctitati tuæ, coëpiscope venerande Pauline.*

CAPUT LXV.

De octo Dulcitii Quæstionibus, liber unus.

LIBER quem prænotavi *de octo Dulcitii Quæstionibus*, non esset in hoc opere commemorandus inter libros meos, cum sit confectus ex iis, quæ a me in aliis antea conscripta sunt, nisi et disputationis aliquid a nobis interpositum reperiretur in eo, et uni earum quæstionum non ex opusculo aliquo alio meo responsionem, sed tunc quæ potuit occurrere reddidissem. Hic liber sic incipit: *Quantum mihi videtur, dilectissime fili Dulciti.*

CAPUT LXVI.

Ad Valentinum et cum illo monachos de Gratia et Libero arbitrio, liber unus.

PROPTER eos qui cum defenditur Dei gratia, putantes negari liberum arbitrium, sic ipsi defendunt liberum arbitrium ut negent Dei gratiam, asserentes eam secundum merita nostra dari, scripsi librum cujus titulus est *de Gratia et libero Arbitrio*. Ad eos autem scripsi monachos Adrumetinos, in quorum monasterio de hac re coeperat esse contentio, ita ut me consulere eorum aliqui cogentur. Hic liber sic incipit: *Propter eos qui hominis liberum arbitrium.*

CAPUT LXVII.

Ad quos supra, de Correptione et Gratia, liber unus.

RURSUS ad eosdem scripsi alterum librum, quem *de Correptione et Gratia* praenotavi, cum mihi nuntiatum esset, dixisse ibi quemdam, neminem corripiendum, si Dei praecipia non facit, sed pro illo ut faciat, tantummodo orandum. Hic liber sic incipit (35): *Lectis litteris vestris, Valentine frater dilectissime.*

HÆC opera nonaginta tria in libris ducentis trigintaduobus me dictasse recolui, quando hæc retractavi,

utrum adhuc me esse aliquos dictaturus ignorans; atque ipsam eorum retractationem in libris duobus edidi urgentibus fratribus, antequam Epistolas ac Sermones ad populum, alios dictatos, alios a me dictos retractare cœpisssem.

ANNOTATIO (1) pag. 6.

Pelagium libri hujus scriptorem esse agnoscit Augustinus in lib. *de Gratia Christi*, c. 23. et sequentibus, eidemque Orosius tribuit in *Apologético*. Exstat liber iste hic in Appendice Epist. 17.

FINIS TOMI CENTESIMI QUADRAGESIMI-OCTAVI.

Zosimus Innocentio Pontifici ann. 417. succedens, deludatur aliquando a Pelagianis; verum rescriptis Africanorum Patrum, et habito demum severiori examine, certior factus de ipsorum hæresi, sententiam in eos dicit ante medium an. 418 emissa per universum Christianum orbem Tractoria, ut vocat Mercator in *Commonit.* c. 3. cujus Tractoria fragmentum hic habes, præter alterum perbreve relatam à Prospero in appendice epistolæ Celestini ad episcopos Galliarum.